
Ano 2015, Edição n.º 3147 - Crato (CE), Segunda-feira 23 de Fevereiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3147 - Crato (CE), Segunda-feira 23 de Fevereiro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE RESULTADO E LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 
2015.01.15.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão 
ocorrida neste dia 23 de fevereiro de 2015 às 08:00 h, com objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ARQUEOLOGIA PARA O 
PROGRAMA DE DIAGNOSTICO ARQUEOLÓGICO, PROSPECTIVO INTERVENTIVO, MONITORAMENTO, RESGATE E EDUCAÇÃO 
PATRIMONIAL, COM A FINALIDADE DE OBTER JUNTO AO IPHAN O LICENCIAMENTO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE AGUA E DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (1ª ETAPA) DA CIDADE DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO. foi declarado DESERTO, ficando portanto remarcada sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o dia 12 de março de 2015 às 08:00 horas.O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 23 de fevereiro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Presidente. 

DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato/CE, GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo n° 2014.12.10.4, Dispensa de Licitação nº 2015.02.10.2, vem emitir a 
presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO 
NO SITIO MATA, DISTRITO DE PONTA DA SERRA, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em favor da Sra. MARIA 
APARECIDA LEITE AMORIM, cujo valor global é de R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). Assim, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
vêm comunicar oIlm. Sr. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, sobre todo o teor da presente declaração, a fim de que se proceda, caso concorde, a 
devida ratificação. 

DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato/CE, GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo n° 2015.01.13.1, Dispensa de Licitação nº 2015.02.05.5, vem emitir a 
presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
LOCALIZADO NA RUA ANDRÉ CARTAXO Nº 478, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADE ODONTOLOGICAS – CEO, JUNTO A SECRETARA MUNICIPAL DE SAÚDE, objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em favor da Sra. MARIA TEXEIRA DE SOUSA, cujo valor global é de R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais). Assim, nos termos do 
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, vêm comunicar oIlm. Sr. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, sobre todo o teor da presente declaração, a fim 
de que se proceda, caso concorde, a devida ratificação. 

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato
CONTRATO Nº 2015.02.19.3
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2015.02.05.5
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: MARIA TEIXEIRA DE SOUSA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA ANDRÉ CARTAXO Nº 478, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO-CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLOGICAS – CEO, JUNTO A SECRETARA MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR TOTAL: R$31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.301.0011.2.018/ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00
VIGÊNCIA: 12 MESES

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



DATA DA ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2015 

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato
CONTRATO Nº: 2015.02.20.1
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2015.02.10.2
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: MARIA APARECIDA LEITE AMORIM
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO NO SITIO MATA, DISTRITO DE PONTA DA SERRA, CRATO/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
VALOR TOTAL: R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.301.0011.2.008/ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00
VIGÊNCIA: 12 MESES
DATA DA ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2015 

EXTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE torna público o extrato do Apostilamento ao Contrato nº 2014.09.11.1, decorrente da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 2014.07.08.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DR. MIGUEL LIMA VERDE, 68, CENTRO, CRATO-
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO DO MUSEU HISTÓRICO DO CRATO, resolvem mudar a dotação orçamentária 
0210.13.392.0022.2.021 para 2101.04.122.0002.2.093 no CONTRATO Nº. 2014.09.11.1, proveniente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2014.07.08.1.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA
CONTRATADO: SJ CARIRI ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA
Crato-CE, 05 de janeiro de 2015. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202001/2015
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o 
Decreto Nº 2907001/2013,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Implementar uma visita técnica as instalações da Empresa Calçados Jacob S/A localizada na cidade de Novo Hamburgo/RS, no 10/02/15, 
com objetivo de analisar a viabilidade técnica da instalação de uma unidade da referida empresa no município do Crato. Faz-se necessário o acréscimo de uma 
diária em virtude do deslocamento do servidor ao destino.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Novo Hamburgo/RS 
Período: 09/02/15 e 10/02/15
Quantidade: 02 
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 1.560,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 
em 02 de fevereiro de 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202032/2015 – SEAD Republicação por Incorreção
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÕES concedidas aos servidores abaixo relacionados, através das portarias n° 0302078, 0302087 de 03 de fevereiro de 2014 e n° 
0603006, de 06 de março de 2014 e 0107026, de 01 de julho de 2014 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013:
ANGELA MARIA FERREIRA FG 07
EUGENIA BOTELHO COUTINHO DE LIRA FG 07
JERÔNIMO GOMES LIMAVERDE FG 01
JOSÉ COELHO BERNARDO FG 01
VANEILDO SILVA DUTRA FG 05
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302001/2015 GP
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: acompanhar o Prefeito Municipal Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos em visita técnica nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2015 em 
experiências de gestão de resíduos sólidos na Região Metropolitana de São Paulo.
Nome: Stephenson Ramalho de Lacerda.
CPF: 025.222.794 - 83
Cargo: Secretário
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: São Paulo - SP
Período: 09 a 10 de fevereiro de 2015
Quantidade: 01 (um) diária
Valor da Diária: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Valor Concedido: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente, no paÍs mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 03 de fevereiro de 2015
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2302001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, KAMILLA MARIA MACEDO COELHO, portador (a) de CPF 009.603.033-08, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia 
CDS 04, parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 23 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2302002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 65% concedida a KAMILLA MARIA MACEDO COELHO, portador (a) de CPF 009.603.033-08, concedida ao mesmo 
(a) através da Portaria de n° 0107006, de 01 de julho de 2014, pelo GABINETE DO PREFEITO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 23 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. ANTÔNIO LUCIMILTON DE SOUZA MACÊDO vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a 
declaração de Dispensa de Licitação no valor total de R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais), em favor da Sra. MARIA TEXEIRA DE SOUSA, 
objetivando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA ANDRÉ CARTAXO Nº 478, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO-CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLOGICAS – CEO, JUNTO A SECRETARA MUNICIPAL DE SAÚDE, objetivando 
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. ANTÔNIO LUCIMILTON DE SOUZA MACÊDO vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a 
declaração de Dispensa de Licitação no valor total de R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), em favor da Sra. MARIA APARECIDA LEITE AMORIM, 
objetivando a LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO NO SITIO MATA, DISTRITO DE PONTA DA SERRA, CRATO/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, objetivando atender a SECRETARIA 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



MUNICIPAL DE SAÚDE, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


